证券代码：839273        证券简称：一致魔芋        公告编号：2025-082

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他 投资者网络会议

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 7月 2日至 2025 年 7月 3日

活动地点：公司会议室、腾讯网络会议

参会单位及人员：东吴证券、光大证券、贝寅基金、长江证券、招银理财、

恒安标准人寿、JP MORGAN、AEGON INDUSTRIAL FUND MANAGEMENT CO LTD、GOLDMAN

SACHS ASSET MANAGEMENT、 GREENWOODS ASSET MGMT LTD、 MANULIFE ASSET

MANAGEMENT、MILLENNIUM PARTNERS、NOMURA ASSET MANAGEMENT、OXBOW CAPITAL

MANAGEMENT (HK) LIMITED、PANVIEW CAPITAL LTD、POLYMER CAPITAL MANAGEMENT

(HK) LIMITED、TAIKANG ASSET MGT、TIBET LONGRISING ASSET MANAGEMENT CO.,LTD、

UBS GLOBAL ASSET MANAGEMENT

上市公司接待人员：董事会秘书唐华林先生

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：魔芋的种植条件如何？是否有一定的条件限制？

回复：魔芋种植有条件要求，它主要分布在我国的武陵山区、秦巴山脉、云

贵高原，生长在 250-2500 米的中山地区，它喜阴好湿，同时对温度、光照、水

分、土壤等条件敏感。

问题 2：公司如何确保原材料供应？

回复：在供应链管理方面，我们采用设备租赁、技术支持和订单锁定的方式

与产地信誉良好的合作社、初加工厂合作。通过这种方式，我们在全国各产区建

立了稳固的供应链，同时，公司从印尼等东南亚国家或地区进口魔芋原料作为补

充。

问题 3：去年魔芋粉需求快速增长，是哪些应用领域拉动的？

回复：2024年魔芋粉增长主要驱动场景包括：1）魔芋素毛肚等休闲食品需

求爆发；2）魔芋茶饮小料市场拓展；3）魔芋粉、胶在食品加工领域的应用深化。

问题 4：公司魔芋粉的保质期是多久？

回复：魔芋精粉原料保质期为 18个月，加工成魔芋胶后保质期可达 24个月。

问题 5：魔芋晶球与传统珍珠奶茶中的珍珠相比，有什么优势？

回复：传统珍珠奶茶中的珍珠主要由木薯淀粉制成，含有较高热量。而魔芋

晶球主要成分是魔芋，具有高纤低脂的特点，不会产生过多热量，同时口感 Q

弹，对年轻消费者更具吸引力。在连锁茶饮店的操作应用上，魔芋晶球不用现场

再次加工，直接添加，比木薯淀粉珍珠使用更便捷。目前来看，魔芋晶球在茶饮

中的应用呈高速增长趋势。

问题 6：请问魔芋在未来奶茶领域是否还有较大的发展空间

回复：从市场前景来看，我们认为茶饮市场潜力巨大。茶饮主要面向年轻消

费群体，覆盖率高、复购率高。未来公司计划研发成品冻、免煮西米、水晶冻粉、

冰粉粉等新产品，适用工业预制饮料、乳制品、冷冻食品等新领域，进一步贴合

客户需求，拓展与更多优质客户的合作，为消费者提供更具健康属性的消费体验。

问题 7：请问未来魔芋行业有哪些可以挖掘的市场？

回复：魔芋产业的增量市场将围绕“健康化、功能化、环保化、全球化”展

开，重点挖掘以下方向：低卡代餐减重食品、植物基创新、茶饮配料、魔芋餐饮

食材等食品领域；慢性病管理、药用辅料等医药领域；可降解材料、环保吸附剂

等工业领域；公司将通过技术升级、精准营销，跳出同质化竞争，抢占高附加值

赛道。

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司

董事会

2025 年 7 月 4 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容